
   

___________________________________________________________________________________________________________ 

 

 

D.D.G.  n . 292 
 

REPUBBLICA ITALIANA 

 
REGIONE   SICILIANA 

ASSESSORATO TERRITORIO E AMBIENTE 

DIPARTIMENTO REGIONALE URBANISTICA 

 

IL DIRIGENTE GENERALE 

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTA la legge 17 agosto 1942, n.1150 e successive modifiche e integrazioni; 

VISTA la legge 27 dicembre 1978, n. 71 e successive modifiche e integrazioni; 

VISTA la legge regionale 11 aprile 1981, n. 65, art.7, modificato dall'art.6 della legge regionale 

             30 aprile 1991, n.15; 

VISTO il T.U. delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di espropriazioni per  

pubblica utilità, approvato con D.P.R. n. 327/01 e modificato dal D. L.vo n. 302/02, reso 

applicabile con l’art. 36 della L.R. n.7 del 02/08/02 come integrato dall’art. 24 della L.R. n. 

7 del 19/05/03; 

VISTO l'art.10 della legge regionale 10 aprile 1995, n.40; 

VISTO il D.Lgs 152/06 e s.m.i. recante “Norme in materia ambientale”; 

VISTO l’art. 59 della legge regionale n. 06 del 14/05/2009, così come modificato dall’art. 11 comma 

41 della l.r. 09/05/2012, n°26; 

VISTO il decreto Presidenziale 08/07/2014, n°23 “Regolamento della valutazione ambientale 

strategica di piani e programmi nel territorio della Regione Siciliana”; 

VISTO il Piano Regolatore Generale vigente nel Comune di Messina, approvato con D.Dir. n. 686 

del 02/09/2002 e successivo D.Dir. n. 858 del 08/07/2003; 

VISTA l’istanza prot. n. 669 del 29/10/2013, con la quale la Snam Rete Gas S.p.A. ha chiesto a 

questo Assessorato l’autorizzazione per l’attivazione ed il potenziamento dell’impianto di 

Riduzione n. 841 di Messina P75/12 bar., ed accertamento di conformità urbanistica, 

apposizione del vincolo preordinato all’esproprio e dichiarazione di pubblica utilità, ai sensi 

dell’art. 7 della L.R. n. 65/81 e s.m.i.. 

VISTA la nota Dirigenziale prot. n. 24245 del 21/11/2013, con la quale l’U.O. 3.1 pro-tempore ha 

invitato la Snam Rete Gas ad integrare la documentazione trasmessa con atti ed elaborati 

mancanti, chiedendo nel contempo al Comune di Messina il parere del Consiglio Comunale 

sul progetto in argomento, ai sensi e per gli effetti dell'art. 7 della legge regionale n.65/81 e 

s.m.i.;  

VISTO il D.D.G. n. 19 del 20/01/2014 con il quale questo Assessorato è intervenuto in via 

sostitutiva a mezzo di un Commissario ad Acta, presso il Comune di Messina, per la 

convocazione del Consiglio Comunale, finalizzata al pronunciamento dovuto, ai sensi 

dell’art. 7 della l.r. n. 65/81 e s.m.i.; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 43/C dell’11/11/2014, relativa all’avviso 

favorevole di compatibilità sul progetto in argomento, reso ai sensi della L.R. n. 65/81 e 

s.m.i.; 

VISTA la nota prot. n. 037159 del 21/10/2014, con la quale il Dipartimento Reg.le dell’Energia, ha 

dichiarato che, avverso il Progetto in esame non erano pervenute opposizioni all’avviso 

relativo all’avvio del procedimento, ai sensi dell’art. 11 del DPR 327/01 e s.m.i., pubblicato 

all’Albo Pretorio del Comune di Messina dal 14/06/2014 al 14/07/20114; 

VISTA la nota prot. n. 8300 del 24/02/2014 con la quale il Servizio 1 VAS – VIA ha rilasciato alla 

Snam, ai soli fini ambientali, il richiesto parere, riferendo che: “non ricorrono i presupposti 

per l’attivazione della procedura di VAS (art.6 D.lgs.152/06 e s.m.i.)”; 

 



   

___________________________________________________________________________________________________________ 

 

VISTA la nota prot. n. 25852 del 22/12/2014 con la quale l’U.O. 3.1, ha richiesto  al Servizio 1/DRA 

– VIA – VAS ed all’U.O. S1.6 dello stesso Servizio, copia del parere di Valutazione di 

incidenza richiesto in precedenza con nota prot. n. 3909 del 29/01/2014, da emettere nei 

confronti del progetto sopra indicato, ai sensi dell’art. 5 del D.P.R. n.357/1997, ai fini  dei 

successivi adempimenti di propria competenza (art. 7 della l.r. n. 65/81 e s.m.i.); 

VISTA la nota prot. n° 5352 del 04/02/2015, con la quale il Servizio 1 VAS-VIA ha annullato la 

propria nota prot. n° 8300 del 24/02/2014, con la quale era stato rilasciato il parere sulla 

“Verifica di esclusione sulla procedura di VAS  ai sensi dell’art. 6 del D.lgs  152/2006 e 

s.m.i.”, chiedendo nel contempo alla Società proponente di trasmettere, tramite il Comune di 

Messina, documentazione integrativa; 

VISTA la nota prot. n. REINV/INISIC/444/PAT del 09/09/2015, con la quale la Snam Rete Gas, ha 

trasmesso a questo Assessorato copia del D.A. n. 409/Gab. del 07/09/2015, dal quale risulta 

che l’impianto da realizzare, in ampliamento a quello esistente, non ha incidenza 

significativa sulla ZPS e che pertanto non è necessario procedere alla Valutazione di 

Incidenza ai sensi dell’art. 5 del DPR n.357/1997 e s.m.i., a condizioni che vengano 

applicate le prescrizioni in esso specificate; 

VISTA la Direttiva del Dirigente Generale della D.R.U., autorità competente, prot. n. 612 del 

14/01/2015 – U.S.4 – Procedure V.A.S. per pianificazione territoriale strumenti urbanistici – 

avente come oggetto: “Provvedimenti di autorizzazione di opere singole che hanno, per 

legge, l’effetto di variante urbanistiche”; 

VISTO il parere n. 09 del 22/09/2015, dell'U.O. 3.1 del Servizio 3/DRU di questo Assessorato, reso 

ai sensi dell'art.10 della legge regionale 21 aprile 1995, n.40, che di seguito parzialmente si 

trascrive: 

“…..Omissis…… 

Rilevato che: 

 Con delibera  n. 43/C dell’11/11/2014, il Consiglio Comunale di Messina, ha approvato la 

proposta di deliberazione n. 86 del 04/11/2014, del Commissario ad Acta, allo stesso Atto allegata 

per costituirne parte integrante;  

dalla proposta di deliberazione n. 86/2014, si desume che:  

• l’impianto di riduzione è situato in località Zafferia contrada Spullica a monte della 

tangenziale autostradale; 

• il progetto prevede la realizzazione di un nuovo impianto di riduzione e le relative opere di 

mascheramento con specie arboree ed arbustive, oltre alla demolizione dell’impianto 

esistente; 

• lo strumento urbanistico vigente, approvato con D.D.R. n. 686/2002 prevede per i luoghi 

oggetto dell’intervento la destinazione di zona territoriale omogenea “E1 verde agricolo”; 

• Il regime vincolistico a cui è sottoposta la zona risulta essere il seguente: 

� Vincolo Idrogeologico – R.D.L. n. 3267 del 30/12/23; 

� Vincolo Paesaggistico; 

� ZPS (Rete Natura 2000) cod. ITA 030042; 

� Aree percorse dal fuoco nell’anno 2007 (parziale); 

• per il progetto in argomento la SNAM Rete Gas ha acquisito ulteriori pareri e nulla osta, 

che risultano allegati alla delibera di C.C. n. 43/C del 2014 per costituirne parte 

integrante, essi sono: 

� Autorizzazione del Comando del Corpo Forestale – Ispettorato Ripartimentale delle 

Foreste, prot. n. 166077 pos. IV-4-42 del 12/12/2013; 

� Parere favorevole ex art. 13 L. n. 64/74 reso dall’Ufficio del Genio Civile di Messina, 

prot. n. 13128 del 29/01/2014; 

� Parere favorevole di massima condizionato rilasciato dalla Soprintendenza ai 

BB.CC.AA. di Messina, prot. n. 690/VII-309 del 04/02/2014; 

� Verifica di esclusione dalla procedura VAS ai sensi dell’art. 6 del D.Lgs. n. 152/2006 

e s.m.i., rilasciato dall’A.R.T.A., Servizio 1 VAS-VIA, con provvedimento prot. n. 8300 

del 24/02/2014; 

� Nulla osta del Consorzio Autostrade Siciliane, prot. n. 3529 del 28/02/2014; 



   

___________________________________________________________________________________________________________ 

 

� Parere preliminare positivo con prescrizioni, ai sensi dell’art. 2 D.A. 30/03/2007 per 

la Valutazione di Incidenza di cui all’art. 5 del D.P.R. n. 357/97 rilasciato 

dall’A.R.T.A. Servizio 4 - U.O. 4.2, con nota prot. n. 17380 del 14/04/2014; 

� Parere favorevole da parte della Commissione Urbanistica Comunale espresso nella 

seduta del 24/04/2014; 

• è stato espresso, ai sensi dell’art. 7 della L.R. n. 65/81 e s.m.i., avviso favorevole sul 

progetto relativo al Metanodotto per il potenziamento dell’impianto di Riduzione n. 841 di 

Messina P 75/12 bar, e comunque nel rispetto dei vincoli esistenti e dei relativi pareri e 

nulla osta previsti per legge, ai fini della successiva autorizzazione dell’intervento in 

variante allo strumento urbanistico di competenza dell’A.R.T.A.; 

dalla Relazione Tecnica allegata al Progetto (RT-E-5029) si evince quanto segue: 

• la SNAM sta realizzando il Nuovo Allacciamento nel Comune di Messina - 1° presa DN 

250 (10”) – DP 12 bar, in sostituzione dell’esistente Spina; 

• per consentire tale intervento, occorre potenziare l’esistente Impianto di Riduzione “HPRS 

50 IS 75/12 Bar” n. 841, mediante la realizzazione del nuovo impianto HPRS 75/12 bar e 

smantellamento dell’esistente, e la realizzazione di un sistema di esclusione per l’impianto 

in progetto; 

• le verifiche effettuate dall’Ente proponente (SNAM), rispetto agli strumenti urbanistici, 

attengono principalmente alla sovrapposizione del tracciato di progetto nei confronti della 

natura vincolistica di quel territorio; 

• tutta l’area ricade in zona agricola del vigente P.R.G. e pertanto non interferisce con lo 

stesso. 

• il nuovo impianto HPRS in progetto, realizzato in ampliamento a quello esistente, è 

ubicato all’interno dei mappali 185, 829, 905, 1033, 1606, 937 del foglio 138 del Comune 

di Messina; 

• tutti gli impianti previsti sono circoscritti in un’unica area e occupa una superficie di circa 

2730 mq., comprensiva di fascia di servizio e competenza che verrà utilizzata per opere di 

mitigazione a verde; 

• l’area dove verrà ubicato il nuovo impianto è attualmente destinato ad uso agricolo dove 

per l’85% si tratta di terreno incolto e sul restante 15% piante sparse di agrumi in stato di 

abbandono ed alberi di cipresso; 

• la distanza minima dell’asse di un gasdotto dai fabbricati, misurata orizzontalmente ed in 

senso ortogonale all’asse della condotta, è quella prevista dal D.M. 17/04/08; 

• l’impianto è costituito da tubazioni, valvole e pezzi speciali, prevalentemente interrati, 

ubicati in area recintata. E’ prevista la realizzazione di un nuovo muro di contenimento 

che ha la funzione di contenere la parte di impianto in rilevato. 

Considerato che 

• il  Comune di Messina è dotato di un PRG approvato con D.D.G. n. 686 del 02/09/2002 e  

successivo D.D.G. n. 858 del 08/07/2003; 

• la Snam Rete Gas con istanza prot. n. 669 del 29/10/2013, ha richiesto a questo 

Assessorato l’attivazione delle procedure per l’esecuzione dei lavori di Potenziamento 

impianto di Riduzione n. 841 di Messina P 75/12 bar. Accertamento di conformità 

urbanistica, apposizione del vincolo preordinato all’esproprio e dichiarazione di pubblica 

utilità., così come previste dall’art. 7 della L.R. n. 65/81, in variante allo strumento 

urbanistico vigente nel Comune di Messina; 

• il Comune di Messina con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 43/C del 11/11/2014 

ha rilasciato avviso favorevole alla costruzione delle opere in argomento, fatti salvi vincoli 

ed obblighi derivanti da altre disposizioni di legge; 

• la Snam Rete Gas, nel rispetto della natura vincolistica dell’area oggetto dell’intervento, 

ha acquisito i necessari pareri, nulla osta ed autorizzazioni già in premessa specificati, 

con i quali gli Enti preposti hanno formulato, nei confronti dei lavori in progetto, i relativi 

giudizi favorevoli con prescrizioni e/o raccomandazioni; 



   

___________________________________________________________________________________________________________ 

 

• il tipo di intervento è finalizzato a migliorare il servizio attualmente reso dall’impianto 

esistente; 

• il progetto in argomento risulta escluso dalla procedura V.A.S., in virtù della disposizione 

Dirigenziale prot. n° 612 del 14/01/2015, che ha fornito in via preliminare un elenco 

ricognitivo dei provvedimenti di autorizzazione che comportano l’esclusione dell’ambito di 

applicazione della V.A.S., all’interno del quale rientra la procedura di approvazione di 

progetti ai sensi dell’art. 7 della legge regionale 11/04/1981 n. 65; 

• con D.A. n. 409/Gab./ARTA del 07/09/2015 è stato decretato la non necessità di procedere 

alla Valutazione di Incidenza, ai sensi dell’art. 5 del D.P.R. n. 357/1997 e s.m.i., con le 

precisazioni in esso specificate; 

• tutte le opere che verranno realizzate all'interno ed all'esterno dell'attuale area sono 

descritte particolarmente nella relazione tecnica e nelle tavole di progetto trasmesse dalla 

Snam Rete Gas; 

• la procedura adottata per l’approvazione del progetto in variante è regolare in quanto, 

sono stati eseguiti  gli adempimenti previsti dagli artt. 10 e 11 del D.P.R. n. 327/01 e 

s.m.i., relative all'avvio del procedimento di esproprio, da parte dell’Assessorato 

dell’Energia, e non sono pervenute osservazioni e/o opposizioni come risulta dalla 

dichiarazione del medesimo Assessorato;  

• il progetto in argomento ha rilevante interesse pubblico; 

  

Per tutto quanto sopra premesso, rilevato e considerato, questa Unità Operativa 3.1 del 

Servizio 3 della D.R.U. di questo Assessorato esprime  

 

parere favorevole 

 
alla variante al vigente P.R.G. del Comune di Messina, proposta dalla Snam Rete Gas, inerente la 

realizzazione del progetto relativo  al “Metanodotto: Potenziamento Impianto di Riduzione n. 841 di 

Messina P 75/12 bar”, ai sensi dell’art. 7 della L.R. n° 65/81 e ss.mm.ii., in conformità alle 

condizioni e prescrizioni contenute nei pareri dagli Enti sopra citati, fatti salvi ulteriori vincoli ed 

obblighi derivanti da altre disposizioni di legge”. 

 

RITENUTO di potere condividere il sopra richiamato parere n. 09 del 22/09/2015, reso dell'U.O. 3.1 

del Servizio 3/DRU di questo Assessorato; 

DECRETA 

 

ART.1) Ai sensi e per gli effetti dell’art.7 della legge regionale n.65 dell'11 aprile1981 e s.m.i., in 

conformità al parere n. 09 del 22/09/2015, espresso dall' U.O.3.1  del servizio 3/DRU di 

questo Assessorato,  si autorizza la Società Snam Rete Gas di Milano, alla  realizzazione del 

progetto relativo  al “Metanodotto: Potenziamento Impianto di Riduzione n. 841 di Messina 

P 75/12 bar”, nel rispetto delle condizione e prescrizioni espresse dagli Enti sopra citati con i 

pareri rilasciati, fatti salvi i vincoli e obblighi derivanti da altre disposizioni di legge. 

ART.2) Fanno parte integrante del presente decreto e ne costituiscono allegati i seguenti  atti ed 

elaborati che  vengono vistati e timbrati da questo Assessorato:   

1) deliberazione del Consiglio Comunale n. 43/C dell’11/11/2014; 

2) parere n. 09 del 22/09/2015, reso dall'U.O. 3.1 del Servizio 3/DRU; 

3) Autorizzazione del Comando del Corpo Forestale – Ispettorato Ripartimentale delle 

Foreste, prot. n. 166077 pos. IV-4-42 del 12/12/2013; 

4) Parere favorevole ex art. 13 L. n. 64/74 reso dall’Ufficio del Genio Civile di Messina, 

prot. n. 13128 del 29/01/2014; 

5) Parere favorevole di massima condizionato rilasciato dalla Soprintendenza ai 

BB.CC.AA. di Messina, prot. n. 690/VII-309 del 04/02/2014; 

6) Nulla osta del Consorzio Autostrade Siciliane, prot. n. 3529 del 28/02/2014; 



   

___________________________________________________________________________________________________________ 

 

7) Parere preliminare positivo con prescrizioni, ai sensi dell’art. 2 D.A. 30/03/2007 per la 

Valutazione di Incidenza di cui all’art. 5 del D.P.R. n. 357/97 rilasciato dall’A.R.T.A. 

Servizio 4 - U.O. 4.2, con nota prot. n. 17380 del 14/04/2014; 

8) D.A. n. 409/Gab./ARTA del 07/09/2015 di Valutazione d’incidenza, art.5 del D.P.R. n. 

357/97; 

9) Parere favorevole da parte della Commissione Urbanistica Comunale espresso nella 

seduta del 24/04/2014; 

Gli elaborati allegati alla Delibera di C.C. n. 43/C dell’11/11/2014 sono i seguenti: 

10) RT-E-5029 Relazione Tecnica; 

11) DT-D-5205 Tracciato di progetto con V.P.E.; 

12) DT-D-5204 Strumenti di pianificazione urbanistica; 

13) DT-D-5201 Strumenti di tutela e pianificazione nazionali; 

14) DT-D-5202 Strumenti di tutela e pianificazione regionali; 

15) DT-D-5208 Interferenze PAI; 

16) DT-D-5214 Carta Geologica; 

17) DT-D-5211 Tracciato di progetto con uso del suolo; 

18) RT-E-5010 Documentazione fotografica; 

19) LT-D-5300 Disegni tipologici di progetto; 

20) DT-7E-5351 Disegno impianto di riduzione n° 841;     

21) DT-7E-5352 Disegno impianto isolation system.                         

ART.3) La Società Snam Rete Gas, dovrà acquisire, prima dell'inizio lavori, ogni eventuale     

autorizzazione o concessione necessaria per la realizzazione del progetto. 

ART.4) Ai sensi e per gli effetti del comma 1° dell’art.10 del citato DPR 327/01 e s.m.i, si da 

espressamente atto del vincolo preordinato all’esproprio disposto con l’autorizzazione del 

presente progetto in variante al vigente P.R.G. del Comune di Messina. 

ART.5)  La  Società Snam Rete Gas di Milano e il Comune di Messina  sono  onerati ciascuno  per le 

proprie  competenze, agli adempimenti  consequenziali  del  presente decreto  che, con  

esclusione  degli allegati  sarà pubblicato per esteso  nella Gazzetta Ufficiale della Regione 

Siciliana, ai sensi  dell’art.10  della Legge 1150/42. 

ART.6) Il presente decreto con gli elaborati tecnici ad esso allegati, dovrà essere pubblicato sul sito 

web dell’Amministrazione comunale (Albo Pretorio on line), ai sensi della normativa 

vigente in materia di pubblicazione degli atti, ferma restando la possibilità per 

l’amministrazione, in via integrativa, di effettuare la pubblicità attraverso avviso di deposito 

degli atti a libera visione del pubblico presso l’Ufficio comunale. 

ART.7) Avverso il presente provvedimento è esperibile, dalla data di pubblicazione, ricorso 

giurisdizionale dinnanzi al T.A.R. entro il termine di sessanta giorni o, in alternativa, ricorso 

straordinario al Presidente della Regione Siciliana entro il termine di centoventi giorni. 

  Ai sensi dell’art. 68 della l.r. 12 agosto 2014, n° 21 il presente decreto è pubblicato anche sul 

sito istituzionale del Dipartimento regionale dell’Urbanistica. 

 

  Palermo,           

28/09/2015                                                                                                                  
                                                                                                             Il Dirigente Generale  

                     (Ing. Salvatore Giglione) 

firmato 


